
 

 

COMUNE DI TISSI 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 

DETERMINAZIONE 
Area Tecnica Manutentiva 

 
 
n° 355 

del 12-07-
2024 

 

OGGETTO:Manutenzione straordinaria strada rurale "Sa punta 'e 
s'iscala". PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 4 - 
SOTTOMISURA 4.3 - Tipo intervento 4.31. "Investimenti volti a 
migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale". Determina a 
contrarre l'affidamento dei lavori. CUP: C75F2300010008 

 
L’anno  duemilaventiquattro  addì  dodici  del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n.12 del 03.11.2023 di attribuzione della Responsabilità del Servizio Area 
Tecnico-Manutentiva al sottoscritto geom. Angelino Pani. 

 
 PREMESSO che: 

 con Del.G.C.n.104 del 13.10.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione 
straordinaria strada rurale “Sa punta ‘e S’iscala” per l’importo complessivo di euro 198.311; 

 con successiva Del.G.C.n.13 del 06.02.2024 è stato rettificato il Quadro Economico del progetto 
esecutivo per l’importo complessivo di euro 191.997,50, al fine di riallineare gli importi della domanda di 
contributo con quelli di progetto; 

 pertanto, ai fini del perfezionamento del contributo,  in data 14.02.2024, è stata inoltrata la domanda di 
sostegno rettificata; 

 con nota prot.n.0049828 del 08.07.2024 ARGEA (in atti dal 08.07.2024 prot.n.4879) ha comunicato la 
concessione del contributo di euro 191.997,50; 

 l’Amministrazione comunale non ha cofinanziato l’intervento. 

VISTA la Determinazione n.4043/2024 del Direttore del Servizio Territoriale del Sassarese di concessione 
del contributo, contenente le prescrizioni previste dal bando tra le quali l’obbligo del rispetto dei termini di 
pubblicazione del bando di gara entro 30 giorni dal ricevimento della comunicazione di concessione 
contributo e, 10 giorni dall’aggiudicazione per la trasmissione del provvedimento di aggiudicazione e del 
quadro economico post-gara. 

 RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di che trattasi. 

 DATO ATTO che ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023 questa Stazione appaltante può 
procedere direttamente e, autonomamente, all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 
euro. 

n° 355 
del 12-07-2024 

 

OGGETTO:Manutenzione straordinaria strada rurale "Sa punta 'e s'iscala". PROGRAMMA 
DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - Tipo intervento 
4.31. "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale". 
Determina a contrarre l'affidamento dei lavori. CUP: C75F2300010008 

n° 355 
del 12-07-2024 

 

OGGETTO:Manutenzione straordinaria strada rurale "Sa punta 'e s'iscala". PROGRAMMA 
DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 4 - SOTTOMISURA 4.3 - Tipo intervento 
4.31. "Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale". 
Determina a contrarre l'affidamento dei lavori. CUP: C75F2300010008 

n° 355 
del 12-07-2024 

 

OGGETTO:Manutenzione straordinaria strada rurale "Sa punta 'e s'iscala". 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 4 - 
SOTTOMISURA 4.3 - Tipo intervento 4.31. "Investimenti volti a migliorare 
le condizioni della viabilità rurale e forestale". Determina a contrarre 
l'affidamento dei lavori. CUP: C75F2300010008 

n° 355 
del 12-07-2024 

 

OGGETTO:Manutenzione straordinaria strada rurale "Sa punta 'e s'iscala". 
PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE 2014 - 2020 MISURA 4 - 
SOTTOMISURA 4.3 - Tipo intervento 4.31. "Investimenti volti a migliorare 
le condizioni della viabilità rurale e forestale". Determina a contrarre 
l'affidamento dei lavori. CUP: C75F2300010008 



Area Tecnica Manutentiva n. 70 DEL 12-07-2024 COMUNE DI TISSI - Pag. 2 

 VALUTATO che: 
 l’art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di lavori 

d’importo inferiore a euro 150.000, la stazioni appalti procedono ad affidare direttamente, anche senza 
consultazione di più operatori economici, a soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o in albi 
istituiti dalla stessa stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al D.Lgs.n.36/2023 definisce all’art.3, comma 1, lett. c) l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art.50, comma 1, lettere a) e b) del 
codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 

 
 RICHIAMATO l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui, in caso di affidamento diretto, la 

determinazione a contrarre individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico finanziaria e tecnico professionale. 

 TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al D.Lgs.n.36/2023. 

 CONSIDERATO che: 
 le prestazioni in oggetto non possono rivestire un interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art.48, 

comma 2, del D.Lgs.n.36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia 
comunitaria; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non rilevante, non 
è ulteriormente suddivisibile in lotti, in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato, di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del d.lgs. 36/2023, che il contratto collettivo applicabile al personale 
dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: costruzione strade e autostrade. 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore a euro 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-MePA e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, 
strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, 
sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti. 

 PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
 il fine che con il contratto s’intende perseguire e il relativo oggetto è la realizzazione dei lavori di 

manutenzione straordinaria per il ripristino della normale funzionalità della strada rurale “ Sa punta ‘e 
s’iscala”; 

 la modalità scelta del contraente è l’affidamento diretto, con richiesta di tre preventivi a operatori 
economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.n.36/2023; 

 la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è quella della corrispondenza secondo l'uso 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


Area Tecnica Manutentiva n. 70 DEL 12-07-2024 COMUNE DI TISSI - Pag. 3 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

 le clausole ritenute essenziali sono quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti, e nella 
documentazione della procedura di affidamento. 

 VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000. 

 RICHIAMATA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 
Parte II, del codice, che impone alle stazioni appaltanti di procedere, allo svolgimento delle procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD). 

 PRECISATO che: 
 in conformità al dettato dell’art.53, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023 non è richiesta la garanzia provvisoria 

di cui 
all’art.106 del suddetto decreto; 

 inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di richiedere 
la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola in misura pari al 5% dell’importo 
contrattuale. 

 

 RICHIAMATI in particolare i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

 RITENUTO di affidare i lavori in oggetto con affidamento diretto, con richiesta di preventivi a operatori 
economici in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.n.36/2023 e nel rispetto del principio di 
rotazione richiamato all’art.49 del D.Lgs.n.36/2023. 

 RILEVATO che i requisiti di cui devono essere in possesso gli operatori economici per l’esecuzione dei 
lavori in oggetto, oltre a quelli di carattere generale di cui agli art.94 e 95 del Codice, sono i seguenti: 
 iscrizione nel registro delle imprese o nell’albo delle imprese artigiane; 

 possesso requisiti ex art.28 Allegato II.12 del D.Lgs.n36/2023 o Attestazione SOA per la categoria 
individuata dal Capitolato Speciale d’Appalto. 

 RICORDATO che: 
 con Determinazione del sottoscritto n.48 del 11.05.2023 è stata nominata RUP la geom. Sandra Manca 

dipendente a tempo indeterminato presso l’area tecnica – manutentiva; 
 l’intervento è finanziato con fondi PSR 2014 – 2020 Misura 4 – Investimenti in immobilizzazioni materiali 

– Tipo di intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale – 
Bando 2017” iscritti al Cap.3001 del Bilancio di previsione 2024 – 2026 approvato con D.C.C.n.51/2023: 

 CONSTATATO che l’importo del presente affidamento (inferiore a euro 150.000,00) non comporta l’obbligo 
del preventivo inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del d.lgs. 36/2023. 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria, delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al 
firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali 
dello stesso. 

VISTO l’art. 3 della legge n.136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali. 



Area Tecnica Manutentiva n. 70 DEL 12-07-2024 COMUNE DI TISSI - Pag. 4 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente. 

RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

RICHIAMATO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti. 

D E T E R M I N A 
per le motivazioni espresse in premessa 

1) di procedere ad affidare direttamente (mediante richiesta di preventivo a tre operatori economici in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali), , ai 
sensi dell’art.50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.n.36/2023 i lavori di Manutenzione straordinaria strada rurale 
“Sa punta ‘e S’iscala” finanziati col PSR 2014 – 2020 Misura 4 – Investimenti in immobilizzazioni materiali 
– Tipo di intervento 4.3.1 “Investimenti volti a migliorare le condizioni della viabilità rurale e forestale – 
Bando 2017”; 

2) di dare atto che l’importo a base di affidamento è di euro 139.000 (inclusi euro 17.441,29 quali costi della 
manodopera) oltre euro 4.200,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

3) di precisare che: 
 ai sensi dell’art.53, comma 1, del D.Lgs.n.36/2023 non è richiesta la garanzia provvisoria di cui 

all’art.106 del suddetto decreto; 
 con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, è richiesta la garanzia 

definitiva per l’esecuzione dei lavori, in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

4) di dare atto che la forma contrattuale, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice è quella della 
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, tramite posta 
elettronica certificata;  

5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per il sottoscritto, non risultano sussistere cause di 
incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 

6) di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
  



Area Tecnica Manutentiva n. 70 DEL 12-07-2024 COMUNE DI TISSI - Pag. 5 

La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 
1. Al Responsabile del Servizio finanziario per l’attestazione della copertura    finanziaria 

mediante  Apposizione      del visto di regolarità contabile, a norma dell’art. 151, comma 
4 del T.U.E.L. n° 267/2000.  

2. All’ufficio di Segreteria per la registrazione, la numerazione e la pubblicazione all’Albo 
Pretorio       per 15 giorni Consecutivi. 

3. Al Sig. Sindaco per conoscenza 
  
Tissi,  12-07-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento  
F.to Manca Sandra  

 Il Responsabile del Servizio  
 F.to PANI ANGELINO 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Si esprime parere  di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa favorevole , ai sensi dell’articolo 147- bis , comma 1 , del vigente Decreto 
legislativo n.267/2000,sul presente atto. 
Tissi,  12-07-2024 

 Il Responsabile del Servizio  
 F.to PANI ANGELINO 

 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni consecutivi. 
Tissi,  15-07-2024 

 Il Messo Comunale  
  

 


